b) Ante secundae personae signum सु, सु radicale, si अ vel आ ei antecedunt, nullam subit mutationem; quodsi vero quacpiam alia vocalis ei antecedit, सु quo secunda persona indicatur, ex euphoniae lege 101^a. इपु पु transit, atque सु radicale aut in *Visargam* transire aut litterae ण्पु assimilari potest; e. c. सस्सि *dormis*, e ससु + सि, वेपिःपि vel वेपिःपि *is* ex वेपिसु + सि. Ante Imperativi terminationem स्व, सु radicale plerumque abjicitur, e. c. आस्व *sede* ex आसु + स्व.

c) Ante casuum flexiones, सु easdem subit mutationes, quae regulis 75, 76 et 78. praescriptae sunt; e. c. धनुर्भसि *arcibus* a धनुः (r. 75. d.), तैत्रोभ्यसु *vibus* a तैत्रसु (r. 76^a.), भाभ्यसु *splendoribus* a भाः *splendor* (r. 78.). तैत्रःसु vel तैत्रःस्व, भाःसु vel भाःस्व, धनुःसु vel धनुः (r. 75. c. et 101^a.), a तैत्रसु, भासु, धनुसु.

d) Ubi *स्*, in quod nominis thema desinit, radicalis est littera, neque ad vocum formandarum quodpiam suffixum pertinet, vocales *इ* et *उ*, huic *स्* radicali antecedentes, producuntur ante casuum flexiones, quae a consonante incipiunt littera; e. c. आशीर्भ्यन्, आशीःषु vel आशीष्यु, ab आशिन् *benedictio*, e radice शान् mutato आ in इ (cf. r. 76^a).

101^a). *स्* littera flexionum vel suffixorum transit in *त्*, si praeter *अ* et *आ* quaecumque vocalis vel semivocalis vel *ष्* ei antecedit, atque quaecumque vocalis, vel una *य*, *व*, *त*, *थ*, *म* consonantium, eam proxime sequitur; e. c. वारि cum *त्* format वारिषु in *aquas*, विभद्र cum *त्* format विभद्रि *ferre*, वक् (e वच् r. r. 86.) cum *त्* et स्यामि format वक्षि *dicens*, वक्ष्यामि *dicam*, धनुन् cum *त्* et मत् format धनुष्टम् (r. r. 91.) ex arcu, धनुष्मत् *sagittarius*. Anusvāra et Visarga interposita, vel *च्* quod secundum r. 100. b. et c. assimilatione ex *स्* ortum est, hujus legis vim non infringunt; e. c. चक्षुषि *oculis*, चक्षुष्यु vel चक्षुष्यु in *oculis*, a चक्षम्.

101^b). Haec euphonica lex vim quoque exercet in finalem litteram prioris membri compositorum, quae r. 73. et 79. descripta sunt.

^x 102. *ह* littera in fine radicem, quae ab alia littera quam *ह* incipiunt, sequentes sequitur euphoniae leges:

a) Ubi cum *त्*, *थ* vel *ध* convenit, efficit ut haec litterae in *ह* mutantur, *ह* littera ipsa vero eliditur, atque, si brevis ipsi vocalis praeter *इ* antecedit, producenda hac brevi vocali compensatur*); e. c. निह् cum *थ* et *धि* format लोहित *lambitus*, लोहि *lambe*, ह् cum *त्* format हृत् *qui crevit*, हृत् cum *त्* format हृत् non हृत् *firmus*.

*)) Haec abjectae *ह* litterae compensatio locum non habere potest ante flexiones, quae ex quapiam grammatica lege *Guna*m exigant, e. c. निह् cum *त्* format लोहित *lambur*, et cum तुन्, लोह्यु *lambere*.

b) Ante flexionum verbalium ह littera transit in क्, e. c. लिङ्ग cum सि et स्यामि formiat लेङ्गि *lambis*, लेङ्ग्यामि *lambam* (v. r. 101^a).

c) Ante casuum flexionum surdam consonantem ह littera in ह् atque ante sonoram in ह् mutatur; e. c. लिङ्ग cum स्त et भ्यस् formiat लिङ्गस्त *in lambentibus* (vel लिङ्गस्त v. annot. ad r. 83.), लिङ्गभ्यस् *lambentibus*.

d) Quodsi radix, quae in ह् desinit, a ग् vel ब् incipit,*) hae litterae, ex analogia cum r. 83. d³), aspirationem assumunt, quae secundum leges b. et c. in fine radice evanescit; e. c. अग्रह् cum सम् formiat अग्राहम् *cepi*.

ANNOT. - Formae लेङ्गि (e लिङ्ग + ति), लेङ्गि (e लिङ्ग + घ), लेङ्गि (e लिङ्ग + धि) etc. e लेङ्गि, लिङ्गि, लिङ्गि, prioris linguae aetatis formis, explicandas esse censeo, ita ut त् et थ् litterae post aspirationem ह्, ex analogia cum r. 83. d³) in ध् sint transformatae, aote quod ह् littera, ex eadem lege, quam r. 102. c. praescribit, in ह् transierit. Dentalis littera ध् vero, sive sit primitiva seu secundum r. 83. d³) ex त् vel थ् orta, post linguae ह् ex lege 91. in ह् transire debuit litteram, quae, semel usu recepta, post antecedentis ह् ejectionem tamen conservabatur, neque, sublata mutationis causa, ad primitivam ipsius formam rediit. Ejecta autem littera ह् antecedente brevi vocali producta compensabatur.

103. ह् littera in fine radicum, quae a ह् incipiunt, has sequitur euphoniae leges:

a) Ubi cum त् vel थ् convenit, hae litterae, ex analogia cum r. 83. d³) in ध् mutantur, ante quod ह् littera in ग् transit; e. c. उह् cum ति, त्म्, et थ् formiat देहिध *mulget*, देहिधम् *mulgere*, उह् *mulgetis*.**) .

*) Nulla in ह् desinens radix a ह् incipit.

**) Hanc legem sequuntur etiam radices म्गि et म्गि, quanquam ab alia littera quam ह् incipiunt, e. c. म्गि *amatus* e म्गि + न. Radix म्गि cum न् irregulariter formiat मग्ग् et secundum r. 102^a. a. म्गि *obstupefactus, stultus*.

1) Ante omnes alias surdas consonantes ह् in क्, atque ante sonoras (praeter semivocales et nasales, v. r. 83 a) in ग् transit, ita tamen ut, ex analogia cum r. 83. d²), aspiratio ad initium radices recedat, qua ह् in ध् mutatur, e. c. उह् cum सि et स्यामि format धो-
चि mulges, धोच्यामि mulgebo (v. r. 101^o), cum भ्यस् et ध्वे format ध्भ्यस् mulgentibus, धाध्वे mulgetis

104. Grammatici indici syllabam हि secundae personae sing. Imperativi Par terminationem esse statuunt, cujus ह् litteram, ubi cum antecedente consonante proximo componitur, in ध् transire dicunt. Equidem tamen धि pro primitiva hujus Personae flexione habeo, quae cum Graecorum Σι in verbis in μι convenit*). In sanscrita autem lingua haec genuina Imperativi flexio धि post consonantes solum integra remansit, post vocales vero, id quod peculiaris regulae accuratius definient, syllaba धि aut abjicitur, aut in हि mutatur, ita ut ध् litterae aspiratio tantum conservetur, d sonus autem supprimatur. Eundem in modum radix धा cum suffixo त् conjuncta, irregulariter format दित pro धित, littera भ् radices भ् esse in bengalica lingua aspirationem solam retinuit, terminatio भ्यस्. Dativi तुभ्यम् tibi in eodem primae personae casu in ह्यम् transit (मह्यम् mihi), et भूमि terra Latinis est humus

105. Quaevis consonans praeter sibilantes et ह् litteram reduplicari potest, quodsi र् न in eadem voce aut tanquam littera finalis conterminat vocis antecedit, e. c. सर्व vel सर्व्व quavis, पितर मम

*) Graecorum Σι vix unquam sanscrito ध् sed sonorae aspiratae ध् respondet, quam omnem personales flexiones Dualis et Pluralis, ध्व् et ध्, apud Graecos sonant τω, τε, atque verbo तिष्ठामि sto (a rad. तिष्ठ, v. r. 80) graecum ἵστημι respondet e contrario autem द्यामि nonn apud Graecos sonat τισθημι, et flexio धि graecis est Σι

vel पितॄ मम *mi pater!* Aspiratae per respondentem non aspiratam reduplicantur, e. e. वर्धन vel वर्धन *augmentatio*. Quae semivocales litteras य et व sequuntur consonantes, eundem in modum reduplicari possunt, quod tamen rarissime locum habet. |

DE RADICIBUS ET PRAEFIXIS.

106. Radices sunt vocabulorum elementa primitiva, quae in lingua ipsa non inveniuntur, sed ex derivatis debent cognosci, quae eas tanquam communem stirpem vel fundamentum continent. Sunt tamen nonnulla substantiva abstracta, quae sine ullo adjecto suffixo nudam constituunt radicem, c. c. युध् pugna, क्षुध् fames, मृद् gaudium, भो timor etc. a radicibus युध् pugnare, क्षुध् famelicum esse*) etc. Praeterea quoque, ex indicorum grammaticorum sententia, quaevis radix usurpari potest tanquam posterius membrum compositorum ejusmodi ac Latinorum carnifex (fic-is) tubicen, praeses (praesid-is) etc. c. c. धर्मविद् qui jus, vel officium noscit. Non multae tamen radices in compositis hujus generis usu sunt frequentatae, itaque vix conjici potest, grammaticos veram radicem formam et notionem ex illis deduxisse compositis. Quodsi enim hoc fecissent, non proposuissent radices in brevem desinentes vocalem; quia brevi vocali finali in compositis supra dicti generis semper त् littera additur; c. c. विद् qui vincit, स्तुद् qui laudat. Grammatici indici tamen non has in त् desinentes voces, sed वि et स्तु pro radicibus habent, quarum altera vincendi, altera laudandi exprimit

*) Radices vulgo per Infinitivos vertuntur, ad abstractam earum significationem indicandam; Grammatici indici radices per substantiva abstracta in Locativo posita explicant, c. c. मृद् per मृदि in nomine.

notionem. Analyſi ergo uſi ſunt grammatici indici, atque eo, quod linguae formationes omnibus adiectis, a primitiua ſiue alienis nudaerunt ſyllabis, quae grammaticis exprimendis rationibus vel uocibus formandis inſeruiunt, ad uerum uocabulorum nucleum perueniunt, a quo, tanquam ex communi fonte, omnes, ad unam familiam pertinentes formae derivarunt. Hac primitivae ſyllabae, a quibus uerba et aliae orationis partes (nomina ſubſtantiva et adiectiva) deſcendunt, quae fraterno quaſi uiculo, inter ſeſe junctae ſunt, non apte uerbales radices nominantur, quia eodem iure nominales radices poſſent appellari, neque etiam grammatici indici nomina, quae ex eodem cum quodam uerbo deſcendunt fonte, ab isto uerbo ſed a radice ipſa deducunt, e. c. uoces गति *uo*, गत *qui uit*, गन्तुम् *ire*, गम *qui it* (in fine compoſitorum) non a uerbo गच्छामि *eo*, ſed ſimul cum hoc uerbo a generali radice गम् derivant.

107. Radices in ſanſcrita lingua unam tantum continere poſſunt ſyllabam, nullam uero aliam legem, quae litterarum praefcribat numerum, agnoſcunt. Unica uocalis radicem conſtituere poſteſt, ſed etiam uocalis radicalis, ab utraque parte, compoſitis conſonantibus includi poſteſt, ita ut quattuor conſonantes in radice locum habeant. Exempla oppoſiti utriuſque finis ſunt इ, क्क *ue*, ई *optare*, अक्क *unguere*, स्थन्क्क *stillare*, स्वान्क्क *ſe movere*. Medium horum oppoſitorum finum tenent plurimae radices. 1. radices, quae ab una vel duabus conſonantibus incipiunt atque in uocalem deſinunt, e. c. दा *dare*, गा *ire*, डि *vincere*, नी *ducere*, ध *agitare*, भ *eſſe*, क्क *facere*, त् *transire*, धे *bibere*, जे *canere*, क्षे *deſtruere*, स्था *ſtare*, स् *fluere**)

*) Radices in व uocalem breuem vel वी d phthongum deſinentes non inueniuntur. In radicibus, quae apud CAREYUM in व deſinunt, haec uocalis non radicalis eſt. omnes enim huiusmodi radices ad decimam pertinent claſſem, quae radice ſyllabam व् addit.

etc. 2. radices, quae a vocali incipiunt et in unam vel duas conjunctas desinunt consonantes; e. c. अद् *edere*, आप् *adipisci*, ईप् *regere*, शर्च् *honorare*. 3. radices, quae a consonante incipiunt itemque in consonantem exeunt, aut in initio vel in fine duas conjunctas habent consonantes, e. c. पत् *cadere*, भिद् *findere*, स्वप् *dormire*, भज् *edere*.

108. Nonnullae polysyllabae formae a grammaticis indiciis inter radices receptae sunt, quas tamen pro veris radicibus habere nequeo. In quibusdam enim harum polysyllabarum formarum praepositionem video, quae cum monosyllabo radicali elemento ita concrevit, ut litterae ejus, in conjugatione verborum, radicalium litterarum sequantur analogiam; e. c. in सद्ग्राम् *pugnare*, अत्रधीर् *despicere* facile cognoscuntur praepositiones अत्र et सन् (v. r. 111.). In aliis polysyllabis formis reduplicativam percipimus syllabam; e. c. चकाम् *lucere*, venit a चाम् ejusdem significationis radice; शाम् *vigilare* venit ab inusitato श्, et graeco *εγρη* respondet; gutturales enim per sibi resupponendam palatinam repetuntur. In दृष्टि *pauperem esse* cam video reduplicationis speciem, qua formae intensivae radicum in इ् desinentium utuntur; e. c. वृष्टि, vel वृष्टि, a radice वृ. Forma च्लम्प fortasse e लम्प (Praesens लम्पामि *disseco*, cum praepositione चि + प्र, चिप्रलम्पामि *destruo*) orta est, peculiari reduplicatione, quae vocalem radicalem cum aliena conjungit consonante. Aliae polysyllabae inter radices receptae formae e nominibus ortae videntur, ita e. c. formam लुडाम् *ludere* a voce लुडाम् *puer* deducendam esse censeo.

ANNOT. Praeter शाम्, अत्रधीर् et दृष्टि nulla polysyllaba inter radices recepta forma usu frequentatur.

eni in quattuor prioribus temporibus adhuc च vocalis adjungitur, e. c. a radice लेन्, quam CAREYUS *लेन scribit*, caractere decimae classis adjuncto, सेन् ex quo in quattuor prioribus temp. formatur सेन्व.

109. Illas radices, quae ex euphoniae legibus 80. et 94^b. certis conditionibus initiales litteras न् et स् in ण् et च् immutant, grammatici indici, quorum auctoritatem COLEBROOKIUS, CAREYUS, WILKINSIUS, WILSONUS et YATESIUS secuti sunt, jam primitive cum ण् et च् scribunt, ita ut regulis egeant, quibus ण् et च् litterae sine ulla ratione ante flexiones et suffixa in न् et स् transeant*); e. c. verba नुदामि *mitto* et सहामि *tolero, perfero*, deducunt a णद् and चद्. Tres tantum radices primitive a littera च् incipiunt, scilicet छी, छिच् and छीच्, nulla vero a ण् incipit littera.

110^a). Nasales litterae, quae in radicibus veluti सञ्च्, भञ्च्, मन्च् etc. alii consonanti antecedunt, quod ad radicis significationem attinet, minoris sunt momenti quam finalis consonans, quam ob rem, ad evitandam omnium consonantium coacervationem, saepe eji-ciuntur, ubi ex regula 84. ultimam consonantem abjiciendam esse expectaveris; e. c. भञ्च् cum suff. न् format भन्न *fractus*, neque भञ्चन् vel भन्न; चन्च् cum त् format चत् *ligatus* (v. r. 83. d^o.) neque चन्त्; रञ्च् format in Passivo र्दये *tingor*. Interdum quoque sine ulla euphonica causa penultima nasalis irregulariter abjicitur, e. c. मथित *agita-tus* a मन्च्, रंग *color* a रञ्च् (v. r. 39.), उद् *aqua* ab उन्च् *fluere*. Grammatici indici in scribendis radicibus cum penultima nasali non sibi constant, atque in aliis nasalem excipiunt, in aliis omittunt, scribuntque e. c. रञ्च्, भञ्च्, चन्च्, मन्च्, et e contrario शप्, नद्, चद् etc. pro शडप्, नन्द्, चन्द्, quibus in radicibus tamen magni momenti est nasalis littera, quippe qua haec radices ab aliis, prorsus diversa significatione, distinguantur, scilicet शडप् *timere* a शप् *posse*, नन्द् *haudire* a नद् *sonare*, चन्द् *innuere* a चद् *allicere*, idque. Scribimus igitur his radices, sicut FORSTERUS fecit, cum vera et integra

*) FORSTERUS recte primitivas litteras न् et च् in radicibus retinet.

ipsarum forma, i. e. cum penultima nasali, quam in illis solum omit-
timus radicibus, quae nasalem in paucis tantum temporibus inserunt,
in reliquis vero, atque in formandis nominibus nasalem litteram re-
pudiant *)

110^b). Quinque radices in duas desinunt द्व litteras, quarum al-
tera ante consonantes, semivocali य excepta, abijcitur, altera secun-
dum r 80. immutatur. Sunt भ्रद्गु *coquere*, मद्गु *submergi*, लद्गु *pu-
dore*, सद्गु *adhaerere*, स्वद्गु *amplecti*. Grammatici indici tamen has
radices cum सद्गु scribunt, veluti भ्रसद्गु, मसद्गु etc. quanquam surda lit-
tera स् ante sonoram द्व vix proferri potest, neque ulla ab his radi-
cibus descendens forma सद्गु litteras in radicali syllaba ostendit. For-
tasse priori linguae aetate hae radices in द्व् desiverunt, atque assimi-
latione in द्व् abierunt, convenit enim मद्गु *submergi* cum latino
mergo.**)

ANNOT Grammat. et indici omnia vocabula primitiva e radicibus explicant. Repug-
nant autem, ex mea sententia, derivationi a radicibus, praeter interjectiones et
quasdam monosyllabas particulas, veluti च, त्, रि, न्, वि etc. 1 numeralia,
veluti एक *unus* द्वि *duo* quorum prius apud WILSONUM ab द् वे deducitur
2 pronomina, veluti तत् *is* यत् *quod* (r 267 et 272), quorum prius a तन् *ex-
tendere* alterum a यद्गु *adorare* descendere dicitur 3 Praepositiones inseparabiles
4 Multa nomina substantiva et adjectiva obscurae originis, veluti सिर *leo* रस

*) Nonnullae radices, quae penultimam habent nasalem, cum affinis radicibus, sine
nasali, in sensu conveniunt e c द्यु et द्यु significant *lucere* मन् *et* म् *agere* तिद् *et*
तिद् *vituperare*. Apud auctores tamen hae radices sine nasali vix inveniuntur, nam उन्वित
अगतु *et* प्रगय *agendo* veniunt a मन् *ejecta* nasali. ROSENTRUS, in libro suo *Radices*
sa ueruae nonnunquam fallitur in temporibus, a radicibus cum penultima nasali derivan-
dis ita ut e c formet लह्य *vel* लह्ये, लह्यो, लह्यि, लह्यि, लह्यि, लह्यि, लह्यि etc. Hae in
re quoque germanicae grammaticae meae editio sufficientem non praebet expositionem

**) भ्रद्गु *coquere* et cognatum भ्र् *assare* conveniunt cum latino frigo, लद्गु *pudere* for-
tasse, cognatum est cum graeco λυγος, λυγνυ.

anser, *एरु* *cor*, *उरु* *pectus*, *मिदि* *mons*, *स* *aur*, *अप* *equus*, *अग्नि* *ignis*, *उग्र*,
घोर *terribilis*, *अल्प* *exiguus*. Plurima tamen hujus generis substantiva et adjectiva,
 quod ad eorum structuram attinet, a monosyllaba aut peribita aut ignota radice
 derivata videntur *)

X 111. Radicum significatio primitiva multiplicem in modum va-
 riarı, augeri vel accuratius definiri potest per praefixis praepositiones,
 quae maximam partem separatae non usurpantur. Sequuntur hic in
 alphabetico ordine.

अति *trans*, *super*, *ultra*; e. c. *अतिक्रान्* *transgredi*, *praeterire*. In
 compositione cum adjectivo significat *valde*, *ultra modum*.

अधि *super* (*Gallis sur*, *dessus*) e. c. *अधिशी* *jacere super aliqua re*, *in-*
culare, *अधिष्ठा* (*अधि + ह्य* *vid. r. 80.*) *transgredi*, *processu*, *imperare*,
ह्य *crecere* cum *अधि* significat, *ascendere*, *र* et *गन्* *ire* cum *अधि*
 significant, *legere*; *अधिगन्* significat quoque *praeterire* et *adire*.
गा *ire* cum *अधि* item significat *adire*. Ab *अधि* descendit ad-
 jectivum *अधिया superior*.

अन् *post*, e. c. *गा* et *गन्* *ire* formant *अनगा* et *अनगन्* *sequi*.

अन्तर् *inter*, *intus*, *in medio*, *sub*; e. c. cum *गन्* *ire* *अन्तर्गन्* *interire*,
evanescere, cum *र* *esse* *अन्तरि* *inesse*, *contineri*.

अप *al*, e. c. cum *क्रान्* et *न* *ire*, *अपक्रान्*, *अपन* *abire*, cum *नी* *du-*
cere *अपनी* *alducere*, cum *ए* *capere* *अपए* *alcapere*

अधि cum praecis solum conjungitur radicibus atque *super* signifi-
 care videtur. Cum *धा* *ponere* et *ह्य* *ligare* formant *अधिया* et

अपिनङ्गु *tegere*. Initiale अ saepe abjicitur, ita ut पिधा et पिनङ्गु quoque dicatur. Seorsim अपि saepissime invenitur, cum sensu
 -1 *insuper, etiam* etc. (v. Gloss.).

अभि *ad*, c.c. cum इ, गम् et गा *ire* format अभि, अभिगम्, अभिगा *adire*, *accedere*, cum भाष् *loqui*, अभिभाष् *alloqui*. Derivatur ab hac praepositione adverbium अभितम् *ad, prope*.

अव *ad, de, deorsum*; c.c. cum त् *transgredi* अवत् *descendere*, cum कृत् *scindere* अवकृत् *abscindere*, cum ज्ञा *scire* et गन् *putare* format अवज्ञा, अवगन् *spicere*.

आ *ad*, c.c. आगम्, आक्रम् *adire, pervenire*. In compositione cum Ablativo substantivi significat *usque ad, tonus*, aut incluso aut excluso termino.

उत् *super*; e.c. cum पत् *cadere* उत्पत् *exsilire*, cum स्था *stare* उत्था (irregulariter pro उत्त्था) *surgere*, cum नम् *inclinare* उत्नम् (v. r. 58.) *extollere, sublevare*.

उप *ad*; c.c. उपगम् *adire*.

नि vulgo perperam per *in* explicatur, sed veram et primitivam ejus significationem *deorsum, sub, de* esse video, ita ut oppositum sit praepositioni उत्. अ-नि enim descendit Adjectivum नीच (vid. annot.) *humilis*, sicut उच्च *altus* ab उत् (vid. r. 61.); compositiones निपत् *decidere, procumbere*, नियम् *coercere, suppressere*, निमिष् *nectari, conutere* oppositae sunt compositionibus उत्पत् *exsilire*, उराम् (vid. r. 56. a.) *extollere, sublevare*, उन्मिष् (v. r. 58.) *aperire oculos*. Radices धा *ponere*, अम् et क्षिप् *conjicere* cum praefixo नि significant *deponere, deicere*. कृ *facere* format निकृ *offendere*, म् *ferre* निम् *occultare*, चत् *esse* format निचत् *interire, occidere, redire*. Radices गम् *ire* et विष् *intrare* cum नि compositae nullam conspicuam sensus immutationem assumunt, (confer Latinorum *subire*, ubi *intrare* significat).

निर *ex*; e. c. निगमि *egredi*.

परा *retro, reversus*. Haec significatio dilucide apparet ex Adverbio पराच *retro, retroversus*, quod a परा *descendit*, sicut analogia Adjectiva प्राच *orientalis*, अत्राच *meridionalis* etc. (vid. r. 196. et seq.) a praepositionibus प्र et अत्र derivantur. परा non primitivam cum radicibus conjunctionem subire, sed cum vocibus jam formatis solum componi videtur, e. c. cum जय *victoria* et जित *victus* format पराजय *clades*, पराजित *oppressus, victus*, cum भव *existentia* et भूत *qui existit* format पराभव *clades*, पराभूत *oppressus*; non tamen inveni verba पराजयामि, पराभवामि *opprimo, vinco*.

परि *circum*; e. c. परिगम *circumire*, पर्याच् (परि + आच् r. 37.) *circumserere*. Haec praepositio saepe solum primitivae significationis vi augendae inservit, eo quod indicat aliquem ex omni parte circumdatum esse actione vel qualitate, quam radix exprimit. Inter परि et क् radicis कृ *facere*, euphoniae causa inseritur sibilans littera, et quidem च propter antecedentem इ (cf. r. 101².) c. c. परिष्कृत *ornatus*, परिष्कार *ornamentum (quo circumdatur aliquis)* cf. r. 65. et 82³).

प्र respondet cognatis praepositionibus latinis pro et praec in *progreior, procedo, procuro, praestare, praesse, praeficere* etc.; c. c. cum इ *currere* प्रइ *procurrere, profugere*, cum स्था *stare* प्रस्था *proficisci, progredi*, cum इस्से प्रभू *eximio modo esse, imperare*. (प्रभू *dominus, excellens*, प्रभाव *dignitas, potentia*).

प्रति *contra, e regione, erga, versus, retro, ad*; e. c. cum इ, प्रति *exadversum ire, adversari*, cum पद्, प्रतिपद् *adire, pervenire*, cum क्त, *ire* पतिक्त, *recedere, gradum referre*, cum क्त, *dicere* प्रतिक्त् *respondere*. Inter प्रति et sequens क् in quibusdam vocibus euphoniae causa inseritur च (vid. प्रतिष्काश, प्रतिष्कप et प्रतिष्कच apud Wilsonum et cf. परि et सम).

वि remotiōnem, separationem et dissipationem exprimit atque cum latino dis plerumque convenit; e. c. cum सप् *ire* विसप् *discedere, dispergi*, cum इ *currere* विइ *discurrere, diffugere*, cum यञ् *jungere* वियञ् *separare, disjungere*, cum स्म *meminisse* विस्म *oblivisci*. Quia वि dissipationem exprimit, apte quoque adhibetur ad primitivae significationis vim augendam, saepe tamen nullam conspicuam radici addit sensus mutationem. Cum Adjectivo conjunctum negationem, interdum quoque incrementum exprimit e. c. विप्रिय *ingratus* विमहत् *permagnus*. Ubi cum Substantivo ad formandum adjectivum compositum conjungitur, privationem indicat e. c. वितिमिर *vacuus a caligine*.

सम् *cum*; e. c. cum इ *et* गम् *ire*, सभि, सङ्गम् *congregari, convenire*, cum ह्या *dicere* सङ्ख्या *numerare*. Interdum nullam affert mutationem significationis radicalis, aut solum ejusdem vim auget, e. c. cum या *ire* संया *id.*, cum ह्री *extinguere* सङ्घ्री *id.*, cum च, *tegere*, संच *id.* Inter सम् et क् radici कृ *facere* inscribitur euphonicum सृ e. c. संस्कृत *ornatus* (cf. r. 65., 82^o). et praepositiones परि et प्रति).

ANNOT. Omnes quae in इ desinant praepositiones (नि, परि, प्रति) hanc vocalem in quibusdam vocibus, praecipue ante ष, produciunt; vid. apud WILSONUM नीकार, नीकाश, प्रतीकार, प्रतीकाश, प्रतीवाप, प्रतीवेश, प्रतीदार, प्रतीहास, परिणाय, परिधाविन्, परिभाव, परिम्भ, परिवर्त, परिवाद, परिवाप, परिवाह, परिसाह, परिहार, परिहास.

112. Multae praepositiones praefixae per compositionem cum quibusdam radicibus, significationes produciunt, quae ex praepositionis et radicis sensu primitivo vix expectari possunt, vel adeo ab eo valde alienae videntur; e. c. ज्ञा *noscere* cum praefixo अन् *significat* 1. *permittere*, 2. *dimittere*; इ *ire* nonnullaeque aliae ejusdem sensus radices cum praefixo अत्र *significant* intelligere, scire; लम् *adi-*

pisci cum प्र *decipere*, *fallere*; श्न् *quiescere* cum नि *audire*, विष् *intrare* cum उप *considerare*. — Permultae praepositiones inveniuntur compositae cum quibusdam radicibus, ita ut nullam perspicuam in eas vim exercent, aut significationem primitivam, tantum augeant; e. c. radix आस् *sedere* idem significat ubi cum अन् vel उत् *composita* est (अन्वास्, उदास्), ईच्, अवेच् (अव + ईच्) उदीच् (उत् + ईच्), उपेच् (उप + ईच्), निरीच्, प्रेच् (प्र + ईच्), वीच् (वि + ईच्), समीच् omnia significant *videre*; वि, निदि, निदि, विदि significant *vincere*.

113. Duae quoque vel tres praepositiones cum una radice conjungi possunt, ita ut radix jam cum una vel duabus composita praepositionibus, cum altera vel tertia praepositione conjunctionem ineat; e. c. आगम् *adire* cum प्रति (प्रत्यागम्) *redire*, cum सन् (समागम्) *congregari*; निग्रह् *retinere*, *colubere* cum वि (विनिग्रह्) *id.*, सम् सन् (सन्निग्रह्) *jaculari*, *telis petere*; सम्प्राप् (सम् + प्र + आप्) *pervenire*, cum उप (उपसम्प्राप्) *id.*; सम्प्रेच् (सम् + प्र + ईच्) *videre*, cum अभि (अभिसम्प्रेच्) *id.*

114. Inter praepositiones inseparabiles non referenda sunt prae-
fixa स्, उद् (उस्) et अ privativum, quia neque sensu praepositiones
sunt, neque cum radicibus primitivam ineunt compositionem, sed
cum singulis vocibus jam formatis componuntur (vid. Glossarium
meum).

E NŌMINIBUS.

THEMA.

115. Grammatici indici, ubi nomina (substantiva, adjectiva, pronomina et numeralia) extra sermonis contextum memorant, non Nominativum sing. sed thema eorum i. e. formam nudam ab omni casuum terminatione vacuam proponunt; e. c. गिरि*m. mons*, चारि*n. aqua*, tanquam themata dantur, quorum alterum in Nominativo गिरिस्, alterum item चारि format (vid. r. 119. et 122.). In sermone tamen plurimarum vocum thema nunquam apparet, nisi in nominibus compositis, quorum prius membrum, pronominibus exceptis, semper nudam vocis stirpem exhibet, ita tamen ut euphoniae legum ratio sit habita.

GENUS.

116. Praeter masculinum et femininum sanscrita lingua, sicut nonnullae cum ea cognatae linguae, genus neutrum habet. Substantivorum genus linguae usu definitur, nonnunquam tamen e littera, in quam thema desinit, intelligi aut e vocis significatione conjici potest. Adjectiva genus variant, ita ut haec in re semper ad substantivum suum se accomodent; neutrum eorum a masculino nunquam themate, sed declinatione solum, quibusdam in casibus, differt; e. c. पुण्य *purus*, मृदु *tener*, महत् *magnus* et masculini et neutrius generis themata sunt, ex quibus feminina themata formantur पुण्या, मृद्वी, महती.